Дело №1-277/2019

УИД №16RS0036-01-2019-002458-68

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

24 мая 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьиЗамалетдинова Д.З.,

при секретаре Захаровой Д.В.,с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Альметьевского городского прокурора Музафаровой З.Г.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Новиковой Н.А., (ордер в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, разведенной, имеющей одного ребенка, официально не работающей, проживающей без регистрации в 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:50 до 23:00 ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, при помощи мобильного телефона марки «Samsung», имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем интернет приложений, отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений, для личного потребления без цели сбыта, заказала наркотическое средство у неустановленного лица, стоимостью 1200 рублей за 0,6 грамм, покупку которого оплатила через свой электронный кошелек, а в последующем находясь на третьем этаже второго подъезда 

<

адрес>, у основания трубы незаконно приобрела у неустановленного лица наркотическое средство -1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 0,6 грамм, что относится к значительным размерам, часть которого потребила путем курения, а оставшуюся часть незаконно хранила при себе до обнаружения сотрудником полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:40 до 13:05, в ходе производства личного досмотра ФИО1, находящейся в состоянии наркотического опьянения, на лестничной площадке между вторым и третьим этажами 2 подъезда 

<

адрес>, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 в заднем правом наружном кармане своих брюк, было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, изложенные в обвинительном заключении обстоятельства полностью подтверждает, повторяться не желает. Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, находясь недалеко от ЗАГСА г.Альметьевск попросила у незнакомого мужчины мобильный телефон, в который вставила свою сим карты и зашла в приложение «Телеграмм», где списалась с пользователем под ником «Папай». Лицо под ником «Папай» прислал ей прайс, в котором написано, что в наличии имеется порошок 0,6 грамм под названием «Кр» по цене 1200 рублей. На свой киви-кошелек она скинула сумму в размере 1200 рублей, после чего перечислила указанную сумму на лицевой счет, который указал пользователь под ником «Папай», после чего ей пришло сообщение с указанием места закладки наркотического средства. После чего она полностью удалила переписку с телефона. Около 23 часов по указанному неизвестным лицом адресу: 

<

адрес>, 2 подъезд, поднялась на 3 этаж и обнаружила под основанием пластиковой трубы сверток в изоленте синего цвета, внутри которого находился белый порошок. ДД.ММ.ГГГГ утром, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, употребила наркотическое средство путем курения. После чего она решила сходить на улицу, но обнаружила, что у нее отсутствуют ключи, поняв, что она могла их выронить в подъезде когда забирала закладку и направилась по тому адресу. Находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами к ней подошли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых провели ее личный досмотр, в ходе которого у нее в заднем правом кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством внутри (л.д.66-69).

Вина подсудимой ФИО1 также устанавливается следующими доказательствами.

В судебном заседании свидетель сотрудник полиции ФИО показал, что имелась оперативная информация о том, что ФИО1 может хранить при себе наркотические вещества. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативного-розыскного мероприятия «наблюдение», он совместно с оперуполномоченным ОНК, около 12:30 прошли в подъезд 2 

<

адрес>, куда ранее прошла ФИО1, поднялись вверх по лестнице и на площадке между вторым и третьем этажами возле окна увидели ФИО1, которую задержали. Далее были приглашены двое понятых, в присутствии которых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в заднем наружном правом кармане брюк был обнаружен и изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснила, что это наркотическое средство, которое она приобрела для личного потребления. Также указала на основание трубы, где она забрала закладку.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО и ФИО видно, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 В ходе досмотра у нее в заднем правом кармане джинсовых брюк, одетых на ней, был обнаружен и изъят полимерный сверток, частично обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета. Далее ФИО1 указала на место где она забрала сверток. Наркотическое средство было упаковано и опечатано, где понятые ФИО1 расписались (л.д.81-82, 90-92).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вменяемого преступления также устанавливается следующими доказательствами.

Из протокола изъятия следует, что ДД.ММ.ГГГГ и.о. дознавателя ОМВД РФ по Альметьевскому району ФИО в ходе личного досмотра ФИО1, находящейся на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 2 подъезда 

<

адрес>, из заднего правого наружного кармана брюк одетой на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри (л.д.9);

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесь, содержащая «1-фенио-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он ()синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (л.д.22, 52-54)

Согласно протоколу осмотра ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены наркотическое средство –PVP – остаточной массой 0,56 грамм, упакованное в сейф пакет, смывы с рук ФИО1, справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления мирового судьи судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району РТ (л.д.83-84), которые были признаны в качестве вещественных доказательств (л.д.85-86).

Никаких сомнений и противоречий, которые можно истолковать в пользу подсудимой, по делу не имеется. Судом исследованы доказательства, добытые в соответствии с законом, совокупность которых суд находит достаточной для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении вменяемого ей преступления. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее привлекалась к административной ответственности по ст.6.9 КоАП РФ, отрицательных характеристик по месту жительства не имеет, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.Согласно заключению судебной наркологической экспертизы от 12.04.2019 №96ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в прохождении лечения от наркомании (л.д.72-74).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, письменные объяснения как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.19-20), наличие на иждивении одного ребенка, состояние ее здоровья и здоровья ее близких родственников и близких лиц.

С учетом обстоятельств совершения и личности виновной суд согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ в качестве отягчающего наказания обстоятельства признаетсовершение ФИО1 преступления в состоянии алкогольного опьянения, так как указанное состояние повлияло на совершение ею преступления. Данное обстоятельство подтверждается материалами дела, в том числе, результатами освидетельствования на состояние опьянения (л.д.16, 17), и ФИО1 не оспаривается. ФИО1 указала, что в тот день употребляла спиртные напитки и если бы не состояние алкогольного опьянения, не совершила бы указанное преступление.

При этом, учитывая, что совершено преступление небольшой тяжести, суд с учетом обстоятельств дела и личности ФИО1 считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, т.е. условно, поскольку в настоящее время ее исправление возможно без немедленной изоляции от общества.

Суд, считает, что назначение иного, более мягкого наказания, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, не будет способствовать исправлению ФИО1

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ,суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство в полимерной бутылке, а также смывы с рук ФИО1. необходимо уничтожить, документы хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок 1 год 3 месяца, в течение которого осужденная должна поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденнуюФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство массой 0,56 грамм, а также смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району по квитанции № – уничтожить, документы хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья